
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 13 октября 2021 г. г. Светлоград № 449

О деятельности Университета педагогических знаний для родителей в 
Петровском городском округе

В целях повышения компетентности родителей в вопросах воспитания 
и образования детей, развития общественно-государственных форм 
управления образовательных организаций Петровского городского округа 
Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план Университета педагогических знаний для 
родителей в Петровском городском округе Ставропольского края на 2021 - 
2022 учебный год.

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Активизировать работу общешкольных родительских 

университетов педагогических знаний для родителей;
2.2. Развивать формы социального партнерства с родительской 

общественностью, направленные на совершенствование механизмов 
управления образовательной организацией;

2.3. Принимать участие в работе краевого Университета 
педагогических знаний для родителей в режиме видеоконференцсвязи.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
ведущего специалиста отдела образования Андросову М.В.

Заместитель начальника отдела 
образования администрации 
Петровского городского округа 
Ставропольского края С.И.Савченко





53 Н оябрь 2021 М КОУ СОШ  
№ 15

«Взаимодействие семьи и ш колы по 
вопросам профилактики 
правонарушений, беспризорности и 
безнадзорности, анализ посещаемости 
и пропусков уроков без уважительной 
причины».

Правонарушения. Закон о правонарушениях. 
Формирование положительной самооценки 
обучающегося -  важная составляющ ая семейного 
воспитания.

Директор, зам еститель директора по 
УВР, заместитель директора по ВР, 
соцпедагог.

54 Я нварь 2022 М КОУ СОШ  
№ 15

«Актуальные проблемы профилактики 
негативных проявлений в 
подростковой среде»

Буллинг. Кибербуллинг. 
Вандализм.

Директор, зам еститель директора по 
ВР, соцпедагог, педагог-психолог.

55 М арт 2022 М КОУ СОШ  
№ 15

«Роль родителей в выборе профессии, 
приобщение к труду. Ответственность 
родителей за сохранение жизни и 
здоровья обучающихся в летний 
период»

Профориентация обучающихся 6-11 классов -  
проект «Билет в будущее.

Директор, зам еститель директора по 
ВР, соцпедагог, педагог-психолог.

56 23.10.2021 М КОУ СОШ  
№ 16

«Главные правила здорового образа в 
жизни»

Формирование здорового образа жизни учащихся 
младших классов.
Психологическая игра «Здоровый образ жизни в 

семье»

М едсестра ш колы Безсперстых Г.А.

57 25.12.2021 М КОУСОШ
№ 16

«Безопасность подростков в сети 
Интернет»

Виртуальная реальность: возможности и 
опасности
Как уберечь ребенка от опасностей в социальных 
сетях

Замдиректора по В Р  Тимаш ова Г.И.

58 18.02.2022 М КОУСОШ
№ 16

«Влияния семьи на эмоциональное 
состояние ребенка»

Влияние внутрисемейных отнош ений на развитие 
личности и психическое здоровье ребенка. 
Родительский авторитет. Как его приобрести и как 
его не потерять.

Педагог — психолог Л аскина Т.В.

59 20.05.2022 М КОУСОШ
№ 16

«Ш кольные конфликты» М альчики и девочки -  как выжить в одном классе 
Ж естокость и дети

Соцпедагог С еливерстова Г.Д.

60 24.09.2021г. М КОУ СОШ  
№ 17 с.Сухая 
Буйвола

«Воспитательный процесс 
неотъемлемая часть образовательной 
деятельности»

Ш кола в числе пилотных в нашем округе в 
проекте «Навигаторы детства» по 
патриотическому воспитанию. Работа по 
вовлечению обучающихся школы в участие в 
проектах, мероприятиях и акциях Российского 
движения школьников. Правильно выстроенная 
работа по реализации Программы воспитания 
школы.

Зам.директора по В Р, Директор, 
Советник, классны е руководители.

61 10.12.2021г. М КОУ СОШ  
№ 17 с.Сухая 
Буйвола

«Здоровьесберегающие технологии» Разговор о здоровом образе жизни: режим дня, 
питание, занятия спортом. Питание в школьной 
столовой, ознакомление с меню.

Зам .директора по В Р, Директор, 
Советник, учитель физкультуры, 
социальный педагог, мед. сестра

62 28.01.2021г. М КОУ СОШ  
№ 17 с.Сухая 
Буйвола

«Правонарушения и их последствия. 
Права и обязанности 
несовершеннолетних»

Правовое просвещение родительской 
общественности. Информация о правонарушениях 
и их последствиях.

Зам.директора по В Р, Директор, 
Советник, классны е руководители, 
сотрудник О  ГИ БД Д , участковый



37 19.11.2021 м к о у  co m  
№ 10

«Актуальные проблемы профилактики 
негативных проявлений в 
подростковой среде»

- правонарушения;
-жестокое обращение и насилие в отношении
несовершеннолетних;
семейное неблагополучие;
-употребление ПАВ (психоактивные вещества) 
(алкоголизм, табакокурение, токсикомания, 
наркотическая зависимость, курительные смеси); 
-нехимическая зависимость (азартные игры, 
интернет-зависимость);
-анти витальные (против жизни) переживания 
(размышления о бессмысленности, ненужности 
жизни, без четких представлений о собственной 
смерти).

Куницына А.М . 
Костина Г.Я. 
Набиева Е.М.

38 21.01.2022 м к о у  co m  
№10

«Семья и закон» 1 .Активизация педагогических ресурсов 
родителей.
2. Роль и значение семейного воспитания в общей 
системе воспитания ребенка;
3. Семейное законодательство

Верменникова Л .В . 
Костина И.А. 
Гайденко И.Е.

39 11.02.2022 м к о у  com  
№ 10

«Как не потерять доверие ребёнка» Типичные ошибки родителей в воспитании детей. 
Тест для родителей «М ожет ли ребёнок вам 
доверять»

Набиева Е.М . 
Комарова Н.В.

40 22. 04.2022 м коу  com  
№10

«Безопасность наших детей Безопасность детей в интернете 
Безопасность в быту 
Безопасный летний отдых

Першин С.С. 
Синькова Г.И. 
Куницына А.М .

41 24.09.2021 м к о у  co m  
№ 12

«Организация учебно-воспитательного 
процесса в 2021-2022 учебном году»

Организация учебно-воспитательного процесса в 
условиях COVID-19
Отчет и выборы общешкольного родительского 
комитета.

А дминистрация

42 19.11.2021 м к о у  com  
№ 12

«Нравственное и духовное воспитание 
детей в семье»

Нравственное воспитание детей в семье. Правовая 
культура ш кольника, Закон, семья, ребенок.

Замдиректора по В Р, социальный 
педагог, педагог-психолог

43 25.02.2021 м к о у  co m  
№12

«Здоровье ребенка-здоровье общества. 
Ф ормирование ЗОЖ»

Профилактика вредных привычек. ЗОЖ  и дети. 
Здоровье и безопасность детей.
Ответственность несовершеннолетних. Свободное 
время обучающихся.

А дминистрация

44 22.04.2022 м коу  co m  
№12

«Бесконтрольность свободного 
времени-основная причина совершения 
правонарушений и преступлений»

Государственная итоговая аттестация. 
Организация летнего отдыха обучающихся.

Администрация

45 Н оябрь 2021 м к о у  co m
№ 13

«Психофизическое развитие и 
адаптация обучающихся переходного 
возраста»

Психофизиологические особенности 
подросткового возраста 
Особенности взаимодействия и общения 
подростков со взрослыми и сверстниками. 
Роль родителей в успеш ной адаптации

Ш кольный психолог 

Кл.рук. 5 - бкл. 

Кл.рук. 7 кл.



Советы родителям
3.Организация летнего труда и отдыха детей. 
4.0рганизация отдыха детей, попавших в трудную 
жизненную ситуацию.
5. Летнее чтение детей. Речевые навыки и их 
значение в дальнейшем обучении школьников.
6. Лето без происшествий. Безопасность 
ш кольников в период каникул.

3. Коленкина О .М ., замдиректора по ВР.
4. Гущина Н .А ., социальны й педагог.
5. Лаврик И .Н ., руководитель МО 
учителей русского язы ка и литературы.
6. Болотов В .А ., педагог ОБЖ.

27 Сентябрь М КОУ СОШ  
№ 7

«Семья и школа: взгляд в одном 
направлении»

1 .Организационное начало нового 2021/2022 
учебного года. Организация питания учащихся в 
учреждении образования. Обеспечение 
безопасности в учреждении образования. 
2 .0сновны е направления деятельности в 
учреждении образования в 2021/2022 учебном 
году и пути их реализации.
3 . Роль родителей в обеспечении безопасности 
учащихся.
4. Профилактика правонарушений и соблюдение 
правил общественного поведения. Информация о 
правонаруш ениях за летний период.
5. «Пример родителей -  один из основных 
факторов успеш ноговоспитания у детей навыков 
безопасного поведения на улице».

Хорош илова Н .В . — директор 
Ледовская А .В . -  зам. директора по 
УВР
П одгребельная Н .Н . - зам. директора по 
ВР
Тимош енко Е.И . -  социальный педагог

28 Ноябрь М КОУ СОШ  
№ 7

«Актуальные проблемы профилактики 
негативных проявлений в 
подростковой среде

1. Итоги 2 четверти.
2. Профилактика употребления ПАВ 
несовершеннолетними.
3. Выступление: «Подросток и улица. Вредные 
привычки и подростковая среда»
4. Безопасность детей на дороге.
5.0рганизация зимнего отдыха учащихся.

Х орош илова Н .В . -  директор 
Ледовская А .В . -  зам . директора по 
УВР
Подгребельная Н .Н . - зам. директора по 
ВР

29 Ф евраль М КОУ СОШ  
№ 7

«Особенности задач семьи и школы в 
воспитании и социализации ребёнка»

1. Формирование здоровых детско -  родительских 
отношений.
2. Сопровождение и поддержка 
профессионального выбора подростка со стороны 
родителей.
3. Роль внеурочной деятельности и 
дополнительного образования в организации 
свободного времени школьников.
4. Подросток и улица. Вредные привычки и 
подростковая среда.

Х орош илова Н .В . — директор 
Ледовская А .В . -  зам . директора по 
УВР
Подгребельная Н .Н . - зам. директора по 
ВР



14 Ф евраль, 2022 
г.

М БОУЛ №  3 «Актуальные проблемы профилактики 
негативных проявлений в 
подростковой среде».

1 .Подросток и улица. Вредные привычки и 
подростковая среда 2 .Ответственность 
несовершеннолетних и родителей за совершение 
правонаруше ний.

Зам. директора по В Р
Педагог - психолог С оциальный педагог
Инспектор ОДН

15 Апрель, 
2022 г.

М БОУЛ №  3 «Родительская поддержка учащихся IX, 
XI классов в период сдачи выпускных 
экзаменов»

1.Безопасные каникулы. 2,Организация отдыха, 
оздоровления и занятости учащихся в летний 
период.

Зам. директора по В Р  
Заместитель директора по УВР 
Педагог- психолог

16 15.10.2021 М БОУ СОШ  
№ 4

« Создание в семье условий для 
укрепления здоровья и физической 
закалки подростков»

Роль физической культуры и спорта в 
становлении личности.
Профилактика ЗОЖ.

Директор школы, зам . дир., психолог, 
соц. пед.

17 19.11.2021 М БОУ СОШ  
№ 4

«К руг общения подростков и его 
влияние на формирование 
нравственного поведения»

Специфика общения подростка со сверстниками и 
взрослыми.
Создание здорового микроклимата в семье, 
доброжелательные взаимоотнош ения между 
родителями подростками.

Директор школы, зам . дир., психолог, 
соц. пед.

18 21.01.2021 М БОУ СОШ  
№ 4

«Ф ормирование у подростков 
ответственности за свои поступки в 
ш коле, семье, общественных местах»

Роль семьи в предупреждении правонарушений 
несовершеннолетних.

Директор ш колы, зам . дир., психолог, 
соц. пед.

19 18.02.2021 М БОУ СОШ  
№ 4

«Типы семейного воспитания» Познакомить родителей с типами семейного 
воспитания.
Рекомендации по реш ению семейных проблем.

Директор школы, зам . дир., психолог, 
соц. пед.

20 25.09.2021 М КОУ СОШ  
№ 5

Семья и школа: территория 
безопасности.

1. Правовая основа обеспечения безопасности.
2. Основные понятия безопасности
3. Принципы приобщения ребенка к безопасному 
поведению.

Белик М .В., зам. директора по ВР 

Черныш ева Е.М ., социальны й педагог

21 24.12.2021 М КОУ СОШ  
№ 5

Семья и школа: буллинг и 
кибербуллинг в среде подростков.

1. Ответственность несовершеннолетних.
2. Обсуждение способов оказания помощи 
ребёнку, подвергнувшемуся «буллингу».
3. Рекомендации родителям.

Белик М .В., зам. директора по ВР 
Чернышева Е.М ., социальны й педагог 
Тищ енко А .Ю ., педагог-психолог

22 25.03.2022 М КОУ СОШ  
№ 5

Семья и школа: воспитание и 
социализация ребенка

1. Задачи сотрудничества
2. Сферы социализации ребенка
3. Деловое сотрудничество: учитель —  ученик —  
родитель.

Белик М .В., зам. директора по ВР 
Стурова О.В., руководитель МО 
классных руководителей

23 20.05.2022 М КОУ СОШ  
№ 5

Семья и школа: профилактика 
противоправного поведения

1. О роли родительской общественности в 
организации профилактической работы, 
направленной на предупреждение 
правонарушений несовершеннолетних.
2. Ответственность родителей за правонарушения 
и преступления детей.

Белик М .В., зам. директора по ВР 

Чернышева Е.М ., социальны й педагог



Права и обязанности родителей. О чем нужно 
знать обязательно

Батищ ева О.С., уполномоченный по 
правам ребенка

3. 2 6 .01 .2022 -
28.01.2022г

М БОУ Г №1 Социально-психологическое 
сопровождение образовательного 
процесса

Об успеваемости в I полугодии 2021/22 учебного 
года

Сидоренко Е.В., заместитель директора 
поУ В Р

Актуальные проблемы профилактики негативных 
проявлений среди учащихся

Батищева О.С., социальный педагог

Работа по профилактике употребления ПАВ, 
наркотических веществ и формированию 
здорового образа жизни

Батищ ева О.С., социальный педагог, 
специалист Управления Федеральной 
службы РФ по контролю за оборотом 
наркотиков

4. 27.04.2022 -  
28.04.2022г

М БОУ Г №1 Деятельность педагогического 
коллектива по созданию 
благоприятных условий для развития 
индивидуальных способностей 
учащ ихся

Особенности проведения промежуточной 
аттестации за 2021/22 учебный год

Самарина В.В., заместитель директора 
по УВР

Воспитание патриота и гражданина на основе 
национальных, исторических и семейных 
традиций

Сухотько О.Н., заместитель директора 
по ВР

Профилактика детского травматизма, обеспечение 
контроля за безопасностью жизнедеятельности 
детей в летний каникулярный период. 
Ответственность несовершеннолетних и 
родителей за совершение правонарушений 
несовершеннолетними.

Инспектор ОДН ОМ ВД Герман А.В.

5 Сентябрь
2021

МКОУ с о т  
№2

А нализ работы за 2020-2021 учебный 
год;
Планирование работы на 2021 -2022 
учебный год;
Обеспечение безопасности в 
образовательном учреждении. 
Профилактика ДДТТ и соблюдение 
правил дорожного движения

Выборы нового состава родительского комитета 
Составление планов

Директор 
М КОУ СОШ  №  2,
Зам. директора по УВР, 
Зам. директора по ВР

6 О ктябрь 2021 м к о у  с о т  
№2

Результативность работы ш колы за 
2020-2021 учебный год, основные 
направления деятельности в 2021-2022 
учебном году.
Дистанционное обучение школьников. 
Об организации горячего питания.

Анализ

Организация

Деловой стиль одежды: необходимость или 
требование времени?
Профилактика безнадзорности и правонарушений; 
Профилактика суицидального поведения 
подростков.

Директор 
М КОУ СОШ  №  2,
Зам. директора по УВР,

Социальный педагог 
Зам. директора по ВР 
Зам. директора по ВР 
Зам. директора по ВР

7 Д екабрь 2021 м к о у  с о т  
№2

анализ учебной работы за I полугодие; 
планирование каникул

анализ
планирование

Зам. директора по УВР, 
Зам. директора по ВР

8 Я нварь -  
Ф евраль 2022

м к о у  с о т  
№2

«Организация ГИА и ЕГЭ в 2021-2022 
учебном году»

Организация ГИА и ЕГЭ в 2021 -2022 учебном 
году

Зам. директора по УВР


